1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN PHÚ NHUẬN

TRƯỜNG THCS CẦU KIỆU

Số:383 /KH-THCSCK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Phú Nhuận, ngày  06 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chương trình

Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân

Thành phố ban hành Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của

Ngành giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí minh giai đoạn 2022-2025,định hướng đến năm

2030;

Căn cứ Kế hoạch số 1273/KH-SGDĐT ngày 4 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về “Triển khai Chương trình chuyển đổi số Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí

Minh giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ quyết định số 1270/QD-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Giám đốc Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 5496/SGDĐT-VP ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống

kê giáo dục năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 689/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân

Quận Phú Nhuận ban hành Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi

số của Ngành giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí minh giai đoạn 2022-2025,định hướng đến

năm 2030;

Căn cứ kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023 của UBND quận Phú

Nhuận về Kệ hoạch ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành giáo dục và đào

tạo năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 586/KH-GDĐT ngày 6 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo quận Phú Nhuận về thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê

giáo dục năm học 2023-2024;

Trường THCS Cầu Kiệu ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin và Chương trình chuyển đổi số như sau:

2

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Sự phát triển công nghệ là động lực thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong dạy và học, na6ngcao

chất lượng và cơ hội tiếp cận giáo dục, hie5u quả quản lý giáo dục, xây dựng nền giáo dục mở

thích ứng trên nên tẳng số.

Thực hiện thành công mục tiêu Chuyển đổi số trong nhà trường trong tất cả các hoạt động

giáo dục và các lĩnh vực công tác.

2. Mục tiêu đến năm 2025

2.1 Cơ sở vật chất và thiết bị phục vụ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và

chuyển đổi số:

- 100% máy tính có thể truy cập Internet trong cùng một thời điểm, Các phòng chức năng

được trang bị đầy đủ máy tính có kết nối Internet và các trang thiết bị thu phát tín hiệu cần thiết.

- Nhà trường trang bị 02 phòng tương tác thông minh (Phòng bộ môn tiếng Anh và thư

viện thông minh), 01 phòng thí nghiệm thực hành hiện đại.

- Trang bị đủ số lượng phòng máy, máy tính và cấu hình đạt chuẩn theo đề án 762/QĐ-

UBND ngày 08/3/2021.

2.2 Đổi mới mạnh mẽ phương thức tổ chức giáo dục, đưa dạy và học trên môi trường

số trở thành hoạt động giáo dục thiết yếu, hàng ngày đối với nhà trường, giáo viên và học

sinh

2.2.1 Về môi trường giáo dục trực tuyến:

- Hình thành một nền tảng tổ chức, quản lý hoạt động dạy và học trực tuyến trên cổng

thông tin https://elearning.ichcm.edu.vn, trên thư viên số.

- Hình thành kho học liệu, nền tảng quản lý và chia sẻ học liệu trực tuyến đáp ứng yêu

cầu về tài liệu học tập cho 100% nội dung chương trình giáo dục phố thông. Nền tảng quản lý

đáp ứng nhu cầu truy cập mọi lúc, mọi nơi của người học và có thể cung cấp mở rộng các nội

dung phát triển kỹ năng, năng lực cho người học.

- Xây dựng, hoàn thiện thư viện số dùng chung cho từng khối học, từng bộ môn.

- Hình thành một nền tảng khảo sát trực tuyến đáp ứng 80% nhu cầu tổ chức các đợt khảo

sát tại nhà trường.

2.2.2 Về quy mô hoạt động giáo dục trực tuyển:

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên được tham gia các khóa tập huấn về nhận thức, kỹ năng

nghiệp vụ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

3

- Tỉ trọng tối thiểu nội dung chương trình giáo dục phố thông được triển khai dưới hình

thức trực tuyến đạt trung bình 35% ở bậc trung học.

2.3. Đổi mới mạnh mẽ phương thức quản lý, điều hành dựa trên công nghệ và dữ

liệu, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và chất lượng cung cấp dịch vụ hỗ trợ của nhà

trường

2.3.1 Về quản trị nhà trường:

100% cơ sở giáo dục áp dụng hệ thống quản trị nhà trường dựa trên dữ liệu dùng chung

và công nghệ số, trong đó:

- 100% học sinh, giáo viên được quản lý bằng hồ sơ số với định danh duy nhất và thống

nhất toàn quốc (mã số định danh theo Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022).

- 100% cơ sở vật chất, thiết bị và các nguồn lực khác phục vụ giáo dục,đào tạo và nghiên

cứu được quản lý bằng hồ sơ số.

2.3.2 Về quản lý giáo dục:

Hệ thống thông tin quản lý toàn ngành giáo dục được thiết lập và vận hành hiệu quả, trong

đó:

- Cơ sở dữ liệu toàn ngành được hoàn thiện đảm bảo tiêu chí “sống, sạch, đủ, đúng”, kết

nối thông suốt với tất cả các cơ sở giáo dục đảm bảo cung cấp thông tin quản lý một cách thống

nhất, đầy đủ, tin cậy và kịp thời; được kết nối và chia sẻ hiệu quả với các cơ sở dữ liệu Thành

phố và quốc gia.

- Các cơ quan quản lý giáo dục được vận hành chủ yếu dựa trên dữ liệu và công nghệ số,

trong đó 100% hồ sơ công việc được giao dịch và giải quyết trên môi trường số (không bao gồm

hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật).

- 100% cơ sở giáo dục xây dựng lộ trình sử dụng hồ sơ điện tử giáo dục đáp ứng theo

chuẩn kết nối và chuẩn dữ liệu của Bộ Giáo đục và Đảo tạo.

- 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên sử dụng chữ ký số trong các hoạt động quản lý

và dạy học.

2.3.3 Về dịch vụ hỗ trợ người học, người dân:

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ

4 (hoặc mức độ 3 nếu không phát sinh thanh toán).

- Tỉ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 3 và 4 trên tổng số hồ sơ đạt tối thiều 50%.

- Tỉ lệ người học, phụ huynh hài lòng về chất lượng dịch vụ trực tuyến của các cơ sở giáo

dục đạt trung bình 80%.

- Tỉ lệ tổ chức, cá nhân hài lòng về chất lượng dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan

quản lý giáo dục đạt trung bình 80%.

4

- Triển khai Trang thông tin Dịch vụ giáo dục cung ứng các dịch vụ giáo dục.

- Hoàn thiện và đưa vào sử dụng bản đồ Hệ thống Thông tin địa lý giáo dục (GIS) kết

hợp với hệ thống Tuyển sinh đầu cấp hỗ trợ người học, phụ huynh chọn trường khi xét tuyển

phù hợp với khoảng cách địa lý.

3. Mục tiêu đến năm 2030:

Đưa tất cả thành tố của hệ thống giáo dục vào môi trường số, trong đó:

- Hoàn thiện một nền tảng dạy và học trực tuyến tích hợp kho học liệu số hỗ trợ 100%

người học và nhà giáo tham gia có hiệu quả các hoạt động giáo dục trực tuyến; đáp ứng yêu cầu

về tài liệu học tập cho toàn bộ chương trình giáo dục phổ thông.

- 100% nguồn lực giáo dục, chương trình giáo dục và đối tượng giáo dục trong hệ thống

giáo dục quốc dân được quản lý trên môi trường số, kết nối thông suốt toàn ngành và liên thông

với các cơ sở dữ liệu, thông tin quốc gia.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ:

1. Tuyên truyền, phố biến, nâng cao nhận thức; đào tạo, bồi dưỡng năng lực số cho

đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người học trong nhà trường:

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

trong giáo dục và đào tạo đến toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người

học trong nhà trường.

Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực số cho đội cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và

người học trong nhà trường bảo đảm quản lý, làm việc hiệu quả trên môi trường số; kiện toàn,

nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ phụ trách ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

trong ngành giáo dục; triển khai hệ thống bồi dưỡng giáo viên đảm bảo 100% giáo viên có hồ

sơ và tài khoản sử dụng để tự bồi dưỡng một cách chủ động, thường xuyên theo nhu cầu (Trang

taphuan.csdl.edu.vn).

2. Tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và

chuyển đồi số trong giáo dục và đào tạo

Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng số, trang thiết bị triển khai ứng dụng công nghệ thông

tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo; triển khai các biện pháp an toàn, an ninh thông

tin các hệ thống số hóa, an toàn trong các hoạt động dạy - học và làm việc trên môi trường số.

Ưu tiên sử dụng các mô hình dịch vụ trên nền tảng điện toán đám mây (như onedrive, google

drive,..); Kết nối Internet có tốc độ và khả năng chịu tải cao đến các phòng bộ môn, các phòng

chức năng va phòng học.

Hình thành, phát triển hệ thống phòng học tương tác thông minh (thư viện thông minh,

phòng nghe nhìn- phòng Tiếng Anh), phòng thí nghiệm/thực hành hiện đại,

5

3, Phát triển chuyển đổi số trong hoạt động dạy - học, kiểm tra, đánh giá và nghiên

cứu khoa học:

3.1 Phát triển kho học liệu số chia sẻ dùng chung:

- Phát triển các kho học liệu số, học liệu mở chia sẻ dùng chung toàn ngành giáo đục,

gồm bài giảng điện tử,  học liệu số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng

và các học liệu khác; phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho tất cả các môn học

của giáo dục phố thông; kho học liệu được xây dựng theo một bộ tiêu chí cụ thể, đảm bảo chất

lượng và đạt chuẩn.

- Tiếp tục xây dụng và hoàn thiện thư viện điện tử trong nhà trường.

3.2 Phát triển, ứng dụng các nền tảng số phục vụ dạy - học và triển khai thí điểm mô hình

giáo dục số:

- Phát triển, ứng dụng nền tảng số dạy và học trực tuyến với các tính năng tiên tiến hỗ trợ

học tập cá thể hóa và tăng cường trải nghiệm; tăng cường kiểm tra trên máy tính và trực tuyến;

3.3 Xây dựng hệ thống khảo sát trực tuyến:

- Xây dựng hệ thống phục vụ công tác tổ chức các đợt khảo sát của các cấp quản lý với

các tiêu chí: minh bạch, khách quan, chính xác, an toàn.

4. Triển khai đồng bộ hệ thống thông tin quản lý giáo dục và đào tạo và cơ sở dữ

liệu ngành giáo dục:

4.1 Đổi mới mô hình, quy trình quản lý, cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính:

- Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy trình nghiệp vụ theo hướng giúp

ứng dụng hiệu quả công nghệ số.

- Triển khai tuyển sinh đầu cấp trực tuyến, đăng ký nguyện vọng tuyển sinh 10 trức tuyến.

- Thử nghiệm nền tảng dùng chung giải quyết một số thủ tục hành chính không dùng giấy

tờ trong ngành giáo dục dựa trên nền tảng cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

4.2 Xây dụng cơ sở dữ liệu và hệ thống thông tin quản lý giáo dục và đào tạo:

- Hoàn thiện cơ sở dữ liệu trên CSDL của ngành (bao gồm cơ sở dữ liệu về người học,

đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dụcvà nhân viên, cơ sở vật chất, tài chính, kiểm định chất

lượng giáo dục,...).

- Cập nhật thường xuyên thông tin trên công thông tin, liên kết đồng bộ với cổng thông

tin của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Phú Nhuận; Tích hợp, liên kết với kho lưu trữ dữ liệu

số, thư viện điện tử của nhà trường

4.3 Phát triển các ứng dụng, nền tảng số phục vụ quản trị các cơ sở giáo dục:

6

- Trên nền tảng cơ sở dữ liệu, triển khai các ứng dụng hồ sơ điện tử, liên lạc giữa nhà

trường với gia đình, thanh toán không dùng tiền mặt, truyền thông và kết nối với các nền tảng

ứng dụng trong và ngoài ngành giáo dục; triển khai các mô hình quản trị nhà trường tiên tiến

trên nền tảng số đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

5. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn nhằm thúc đầy chuyển

đổi số trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Ban hành văn bản quy định về chuyển đổi số trong các hoạt động dạy - học, quản trị cơ

sở giáo dục, quản lý giáo đục; quy định về cơ sở dữ liệu trong nhà trường; quy định về năng lực

số của đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý, nhân viên và người học.

Hiệu trưởng thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai ứng dụng công

nghệ thông tin và chuyên đổi số trong quản lý hành chính, trong dạy và học; tổ chức đánh giá,

công bố chỉ số chuyển đổi số đối trong nhà trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Bảo đảm tiết kiệm, minh bạch, đúng pháp luật, chống tiêu cực, lãng phí trong sử dụng

ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số cấp trường, thực hiện và triển khai kế hoạch

chuyển đổi số ngành giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số của nhà trường chi tiết, cụ thể bám sát nhiệm vụ, giải

pháp, mục tiêu chuyển đổi số của ngành, trên cơ sở phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị,

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, thay đổi nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên, học sinh về nhiệm vụ chuyển đổi số trong giáo dục – đào tạo, thích ứng với sự

phát triển của xã hội số.

- Báo cáo thường xuyên, định kỳ, đột xuất cho Ban chỉ đạo cấp thành phố việc thực hiện

Kế hoạch; các khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ của Kế hoạch. Nghiêm

túc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và

chương trình Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của trường THCS

Cầu Kiệu. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các tổ, các thành viên nhà

trường liên hệ với Ban chỉ đạo chuyển đổi số nhà trường để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Phú Nhuận (b/c);

- Chuyên môn

- Các tổ (t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG